⁴⁷Iodando Dio e godendo il favore di tutto il **2.47** conlaudantes Deum et habentes popolo. Intanto il Signore ogni giorno ag- gratiam ad omnem plebem Dominus au- giungeva alla comunità quelli che erano tem augebat qui salvi fierent cotidie in id salvati. ipsum.

CAPITOLO 3

La guarigione di uno storpio At 14,8-10

¹Pietro e Giovanni salivano al tempio per la preghiera delle tre del pomeriggio. **3.1** Petrus autem et Iohannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam ²Qui di solito veniva portato un uomo, storpio fin dalla nascita; lo ponevano ogni giorno presso la porta del tempio detta Bella, per chiedere l'elemosina a coloro che entravano nel tempio. ³Costui, vedendo Pietro e Giovanni che stavano per entrare nel tempio, li pregava per avere un'elemosina. ⁴Allora, fissando lo sguardo su di lui, Pietro insieme a Giovanni disse: «Guarda verso di noi». **3.2** et quidam vir qui erat claudus ex utero matris suae baiulabatur quem ponebant cotidie ad portam templi quae dicitur Speciosa ut peteret elemosynam ab introeuntibus in templum ⁵Ed egli si volse a guardarli, sperando di ricevere da loro qualche cosa. ⁶Pietro gli disse: «Non possiedo né argento né oro, ma quello che ho te lo do: nel nome di Gesù Cristo, il Nazareno, àlzati e cammina!». ⁷Lo prese per la mano destra e lo sollevò. Di colpo i suoi piedi e le caviglie si rin vigorirono ⁸e, balzato in piedi, si mise a camminare; ed entrò con loro nel tempio camminando, saltando e lodando Dio. ⁹Tutto il popolo lo vide camminare e lodare Dio ¹⁰e riconoscevano che era colui che sedeva a chiedere l'elemosina alla porta Bella del tempio, e furono ricolmi di meraviglia e stupore per quello che gli era accaduto. **3.3** is cum vidisset Petrum et Iohannem incipientes introire in templum rogabat ut elemosynam acciperet **3.4** intuens autem in eum Petrus cum Iohanne dixit respice in nos **3.5** at ille intendebat in eos sperans se aliquid accepturum ab eis **3.6** Petrus autem dixit argentum et aurum non est mihi quod autem habeo hoc tibi do in nomine Iesu Christi Nazareni surge et ambula **3.7** et adprehensa ei manu dextera adlevavit eum et protinus consolidatae sunt bases eius et plantae **3.8** et exiliens stetit et ambulabat et intravit cum illis in templum ambulans et exiliens et laudans Dominum **3.9** et vidit omnis populus eum ambulantem et laudantem Deum **3.10** cognoscebant autem illum quoniam ipse erat qui ad elemosynam sedebat ad Speciosam portam templi et impleti sunt stupore et extasi in eo quod contigerat illi.